
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DSG N° 00871/2021 del 21/04/2021

N° DetSet 00149/2021 del 20/04/2021

Dirigente: FELICE VICECONTE

OGGETTO: Trattativa diretta tramite Mepa per affidamento del servizio di manutenzione

ordinaria e straordinaria dei servizi offerti dalla piattaforma digitale Sudematera (Sportello

Unico Digitale per l'Edilziia) alla Soc. Paesit s.r.l. – CIG: Z703169FEB

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FELICE VICECONTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00871/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03101-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 21/04/2021 al 06/05/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 00871/2021 del 21/04/2021

Il Sottoscritto Dirigente del Settore Gestione del Territorio

 
PREMESSO che, con delibera di Giunta Comunale n. 159, del 22 maggio 2014, in esecuzione dell’art. 5, del
D.P.R. 380/2001, così come successivamente modificato dalla legge n. 134/2012, è stato costituito presso il
Settore Gestione del Territorio, lo Sportello Unico digitale per l’Edilizia (SUdE) avente ad oggetto la gestione
informatica in “back office” dei procedimenti volti all’acquisizione dei titoli abilitativi disciplinati dal
medesimo D.P.R.;

CHE, in attuazione della sopracitata deliberazione, con determinazione dirigenziale n. 213 del 12/08/2013
veniva affidato alla Soc. Paesit s.r.l. con sede in Potenza in Via Pienza n. 80 il servizio di fornitura e gestione
delle banche dati geografiche inerenti il territorio comunale attraverso l’utilizzo del pacchetto di software
Paesit Map, Catasto tool e Cdu tool e della pubblicazione dei servizi web dello Sportello Unico Digitale per
l’Edilizia (SUdE) e del Webgis;

CHE con successive determinazioni dirigenziali n. 139 del 18 ottobre 2016 e n. 2525 del 20/08/2019 veniva
affidato alla Soc. Paesits.r.l. il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria necessaria
all’aggiornamento dei servizi offerti dalla piattaforma telematica dello Sportello Unico Digitale per l’Edilizia
(SUdE Matera), dal Portale Cartografico Comunale e la gestione delle banche dati geografiche inerenti il
territorio locale attraverso l’utilizzo del pacchetto di software Paesit Map, Catasto tool e Cdu tool e della
pubblicazione dei servizi web dello Sportello Unico Digitale per l’Edilizia (SUdE) e del Webgis –
rispettivamente per la durata di 2 anni mediante sottoscrizione di regolare contratto, tuttora scaduti;

VISTO l’art. 1 del D.L. n.76/2020, convertito in Legge n.120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’esigenza sanitaria globale del
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre 2021”;

CHE, pertanto, l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, consente
che, entro il 31/12/2021, la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture, ex
art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. per importi fino a 75.000 euro;

VISTO l’art.1, comma 512, della legge di stabilità 28.12.2015, n.208, come integrato dall’art.1, comma 419,
della legge n.232/2016, con cui si stabilisce che le amministrazioni pubbliche, al fine di garantire
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, provvedono
ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip
SpA o dei soggetti aggregatori;

DATO ATTO CHE non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge n.488/1999,
aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento
né è possibile il ricorso ad acquisto presso il soggetto aggregatore di riferimento in quanto non sono attive
gare inerenti la presente fornitura;

VISTO l’art 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dalla Legge n. 145/2018, che
dispone: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”;

CHE il Comune di Matera risulta, comunque, tra i soggetti obbligati agli approvvigionamenti tramite MEPA, ai
sensi del comma 450 art. 1 della l. n. 296/2006, secondo cui “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti
al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione…”;

PRESO ATTO che per la circostanza trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36, comma 2,
lettera a) e l’art. 63 comma 2) lettera b) punto 3 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta, nonché nelle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n.50/2016 e nel vigente
Regolamento  comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

RILEVATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla
tradizionale RdO in quanto rivolta ad un solo operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a
catalogo o da un metaprodotto presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica e che è lo



3DSG N° 00871/2021 del 21/04/2021

strumento maggiormente idoneo sulla base delle valutazioni innanzi esposte;

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’acquisizione del servizio di manutenzione, gestione e hosting
avanzato per il portale telematico SUdE della durata di 2 annualità 2021-2023 attraverso una trattativa
diretta sulla piattaforma MEPA;

ACCERTATO CHE nel mercato elettronico della pubblica amministrazione risulta essere presente il
metaprodotto oggetto della presente procedura, offerto dall’operatore economico Soc. Paesit s.r.l. P. IVA
01801940766., con sede legale in Potenza in Via Pienza n. 80,  per un importo complessivo di € 18.000   IVA
esclusa,  che non comporta aumento di spesa rispetto al biennio precedente;

CONSIDERATO che la società PAESIT s.r.l,, fornitrice all’Amministrazione del software di attivazione e
gestione dello Sportello Unico dell’Edilizia, nei due bienni precedent è già stata affidataria del servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria necessaria per il funzionamento della piattaforma digitale SUdE, e,
pertanto, è l’unica in grado di poter soddisfare le esigenze di assistenza sui servizi primari dello Sportello
Unico dell’Edilizia con speditezza ed esperienza professionale già accertata e consolidata, calibrando
opportunamente le esigenze specifiche richieste dagli operatori e dall’utenza;

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 di avviare per la fornitura in
parola la trattativa diretta con l’operatore economico Soc. Paesit s.r.l. P. IVA 01801940766., con sede legale
in Potenza in Via Pienza n. 80, attraverso le procedure previste dal portale MEPA;

VISTA la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, che stabiliscono che, ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

DATO ATO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il
 seguente: Z703169FEB;

CHE il rapporto contrattuale sarà soggetto a stipula di apposito disciplinare d’incarico, da sottoscriversi nella
forma di scrittura privata, agli stessi patti e condizioni dei contratti precedenti;

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul capitolo di spesa 13091/03 del bilancio pluriennale 2021/2023;

VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO il D. L.vo n. 50/2016 ss.mm.ii..; VISTI gli atti d’ufficio;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

 DETERMINA

 

Per i motivi sopra riportati e che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti

 -      DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

-       DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la Trattativa Diretta sul MEPA per
l’affidamento diretto della fornitura del servizio di  “manutenzione ordinaria e straordinaria necessaria
all’aggiornamento dei servizi offerti dalla piattaforma telematica del SUdE Matera, dal Portale                       
Cartografico Comunale e per consentire un accesso garantito e sicuro al database geografico implementato
per il rilascio del certificato di destinazione urbanistica” della durata di 2 annualità 2021-2023;

-       DI DARE ATTO CHE l’affidamento verrà perfezionato con le modalità e nelle forme previste dal MEPA e
secondo il disciplinare di incarico che verrà sottoscritto tra le parti;

-       CHE alla suddetta spesa di € 18.000 oltre IVA  si possa far fronte con le risorse di cui al capitolo di
bilancio n. 13091/03;

-       DI PRENOTARE la somma complessiva pari a € 22.000, necessaria per far fronte alle obbligazioni
giuridiche derivanti dal servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dello Sportello Unico digitale per
l’Edilizia sopra descritto, così ripartita: €. 14.500= sull’apposito macroaggregato, cap. n°                               
13091/03 del bilancio corrente; € 7.500 sull’apposito macroaggregato n° 13091/03 del bilancio 2022;

-       DI STABILIRE che si procederà al pagamento di quanto dovuto a presentazione di fattura, con
successivo atto di determinazione secondo le modalità di cui all’allegato disciplinare di incarico;



4DSG N° 00871/2021 del 21/04/2021

-       DI DARE ATTO che il codice identificativo gara CIG, attribuito dall’ANAC, è: Z703169FEB;

-       DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 28 del regolamento UE 2016/679 la società Paesit s.r.l. di Potenza P. I.
01801940766 sarà Titolare del trattamento dei dati personali, previa sottoscrizione del relativo allegato già
predisposto dall’Ente, relativamente alle seguenti attività “manutenzione ordinaria e straordinaria necessaria
all’aggiornamento dei servizi offerti dalla piattaforma telematica del SUdE Matera, dal Portale Cartografico
Comunale e per consentire un accesso garantito e sicuro al database geografico implementato per il rilascio
del certificato di destinazione urbanistica”, secondo la procedura MEPA.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6
bis della L. n.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta Comunale n.25/2017.

 

                                                                                                                                                                               
                                 IL DIRIGENTE

                                                                                                                                                                                
                            Ing. Felice Viceconte

 

  

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00871/2021 del 21/04/2021

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00149/2021 del 20/04/2021, avente oggetto:

Trattativa diretta tramite Mepa per affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei servizi

offerti dalla piattaforma digitale Sudematera (Sportello Unico Digitale per l'Edilziia) alla Soc. Paesit s.r.l. –

CIG: Z703169FEB

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

PAESIT S.R.L.

Trattativa Mepa per

affidamento servizio

manutenzione

piattaforma digitale

Sudematera

€ 22.000,00

13

09

1

03 P

Totale prenotazione

spesa:

€ 22.000,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


